
 

 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 14 

din 21 ianuarie 2021 

privind trecerea, din proprietatea privată, în proprietatea publică a Municipiului Arad,  

a  unor terenuri, situate în municipiul Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu nr. 2422/13.01.2021, 

 Analizând raportul nr. 2424/13.01.2021 al Serviciului Evidență și Administrare  

Domeniul Public, 

 Văzând Hotărârea nr. 602/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea trecerii unui bun imobil din proprietatea privată a municipiului Arad în proprietatea 

privată a Județului Arad și aprobarea trecerii a trei imobile din proprietatea privată a Județului 

Arad în proprietatea privată a Municipiului Arad, 

 Ținând cont de Hotărârea nr. 418/2020 a Consiliului Județean Arad privind aprobarea 

trecerii din proprietatea privată a Județului Arad în proprietatea privată a Municipiului Arad a 

unor terenuri, 

Ținând cont de extrasele de carte funciară nr. 351327 Arad, nr. 355869 Arad, și nr. 

351747 Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (23 consilieri prezenți din 

totalul de 23), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) și art. 296 alin. (2) din Ordonanța de  urgență a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

ART. 1. Se aprobă trecerea, din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea 

publică a acesteia, a următoarelor imobile-terenuri:  

- teren situat în Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 79 BIS, în suprafaţă de 

1.536 mp, înscris în CF nr. 351327 Arad, nr. cad. 351327, cu o valoare de inventar 

de 2.317.946 lei, cu amenajările peisagistice și elementele de mobilare urbană 

aferente, cu destinația de parcul ”Bujor Buda”; 

- teren situat în Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 79 BIS, în suprafață de 

120 mp, înscris în CF nr. 355869 Arad, nr. cad. 355869, cu o valoare de inventar de 

181.089 lei, cu destinația de parcare; 



- teren situat în Municipiul Arad, în suprafață de 11.852 mp, înscris în CF nr. 351747 

Arad, nr. cad. 351747, cu o valoare de inventar de 3.014.591 lei, cu destinația de 

construcții industriale și depozite. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și 

Administrare Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație 

Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

NAAJI Antoanela-Luciana Contrasemnează pentru legalitate 

   SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. S.F. 

1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.01.2021                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

Nr. 19/13.01.2021 

HOTĂRÂREA nr._______ 

din _______________2021 

privind trecerea, din proprietatea privată, în proprietatea publică a Municipiului Arad,  

a  unor terenuri, situate în municipiul Arad 

 

 Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de aprobare 

înregistrat cu nr. 2422/13.01.2021, 

 Analizând raportul nr. 2424/13.01.2021 al Serviciului Evidență și Administrare  Domeniul 

Public, 

 Văzând Hotărârea nr. 602/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea 

trecerii unui bun imobil din proprietatea privată a municipiului Arad în proprietatea privată a Județului 

Arad și aprobarea trecerii a trei imobile din proprietatea privată a Județului Arad în proprietatea privată a 

Municipiului Arad, 

 Ținând cont de Hotărârea nr. 418/2020 a Consiliului Județean Arad privind aprobarea trecerii 

din proprietatea privată a Județului Arad în proprietatea privată a Municipiului Arad a unor terenuri, 

Ținând cont de extrasele de carte funciară nr. 351327 Arad, nr. 355869 Arad, și nr. 351747 

Arad, 

Luând în considerare avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad; 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art. 196 

alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) și art. 296 alin. (2) din Ordonanța de  urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

ART. 1. Se aprobă trecerea, din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea publică 

a acesteia, a următoarelor imobile-terenuri:  

- teren situat în Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 79 BIS, în suprafaţă de 1.536 mp, 

înscris în CF nr. 351327 Arad, nr. cad. 351327, cu o valoare de inventar de 2.317.946 lei, cu 

amenajările peisagistice și elementele de mobilare urbană aferente, cu destinația de 

parcul ”Bujor Buda”; 

- teren situat în Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 79 BIS, în suprafață de 120 mp, 

înscris în CF nr. 355869 Arad, nr. cad. 355869, cu o valoare de inventar de 181.089 lei, cu 

destinația de parcare; 

- teren situat în Municipiul Arad, în suprafață de 11.852 mp, înscris în CF nr. 351747 Arad, 

nr. cad. 351747, cu o valoare de inventar de 3.014.591 lei, cu destinația de construcții 

industriale și depozite. 

ART. 2. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Serviciul Evidență și Administrare 

Domeniul Public şi se comunică celor interesați de către Serviciul Administrație Publică Locală. 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                             SECRETAR GENERAL 
 

 

 

 

 

Serviciul Evidență și Administrare  Domeniul Public, 

Red./Dact. M.B/M.B. 



Cod: PMA-S4-01 

 

  



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ________ din ______.2021 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de  urgență  nr. 57/2019 - 

privind Codul administrativ îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „trecerea, din proprietatea privată, în proprietatea publică a Municipiului 

Arad, a  unor terenuri, situate în municipiul Arad”  proiect în susținerea căruia formulez 

următorul  

 

REFERAT DE APROBARE 

 

 Având în vedere transferul unor imobile (terenuri) realizat între Județul Arad și 

Municipiul Arad în scopul valorificării și utilizării bunurilor în interes public local, datorită 

uzului și destinației lor, stabilită conform legii,  și a faptului că sunt situate pe teritoriul 

administrativ al Municipiului Arad, consider oportun adoptarea, de către Consiliul Local al 

Municipiului Arad a unei hotărâri, prin care să se aprobe apartenența la proprietatea publică a 

Municipiului Arad a acestor terenuri.  

 

P R I M A R 

Călin BIBARŢ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECȚIA PATRIMONIU 

SERVICIUL EVIDENȚĂ ȘI ADMINISTRARE DOMENIUL PUBLIC 

Nr. _______/______.2021 

 

 

R A P O R T 

 

 Referitor la: referatul de aprobare înregistrat cu nr._________/______.2021 a domnului 

Călin Bibarţ, Primarul Municipiului Arad, ce are ca obiect: trecerea, din proprietatea privată, 

în proprietatea publică a Municipiului Arad, a  unor terenuri, situate în municipiul Arad; 

Ținând cont de: 

 faptul că parcelele de teren propuse pentru fi cuprinse în domeniul public al 

Municipiului Arad, identificate în CF nr. 351327 Arad, nr. 355869 Arad, și nr. 

351747 Arad, sunt de interes public local, conform art. 286 alin. (4) coroborat cu 

anexa 4 la OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare; 

 Hotărârea nr. 602/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

aprobarea trecerii unui bun imobil din proprietatea privată a municipiului Arad 

în proprietatea privată a Județului Arad și aprobarea trecerii a trei imobile din 

proprietatea privată a Județului Arad în proprietatea privată a Municipiului Arad; 

  Ținând cont de Hotărârea nr. 418/2020 a Consiliului Județean Arad privind 

aprobarea trecerii din proprietatea private a Județului Arad în proprietatea privată 

a Municipiului Arad a unor terenuri;  

 

P R O P U N E M: 

 

trecerea, din proprietatea privată a Municipiului Arad, în proprietatea publică a acesteia, 

a următoarelor imobile-terenuri:  

- teren situat în Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 79 BIS, în suprafaţă de 

1.536 mp, înscris în CF nr. 351327 Arad, nr. cad. 351327, cu o valoare de inventar 

de 2.317.946 lei, cu amenajările peisagistice și elementele de mobilare urbană 

aferente, cu destinația de parcul ”Bujor Buda”; 

- teren situat în Municipiul Arad, Bulevardul Revoluției nr. 79 BIS, în suprafață de 

120 mp, înscris în CF nr. 355869 Arad, nr. cad. 355869, cu o valoare de inventar de 

181.089 lei, cu destinația de parcare; 

- teren situat în Municipiul Arad, în suprafață de 11.852 mp, înscris în CF nr. 351747 

Arad, nr. cad. 351747, cu o valoare de inventar de 3.014.591 lei, cu destinația de 

construcții industriale și depozite. 

 

 

         DIRECTOR EXECUTIV                ȘEF SERVICIU                   CONSILIER 

          Ştefan Szuchanszki                     Mihaela Balaș                  Alina Bociort 
 


